
自治協だより 
南片江校区 令和８年 

 

南片江校区 

自治協議会ブログ 

発 行 

南 片 江 校 区 自 治 協 議 会 

福岡市城南区南片江 1-24-21 

南 片 江 公 民 館 内 

℡番号  092-862-2453 

■紙リサイクルステーション       環境推進委員会 
紙資源は下記の日時にご持参ください 

場 所：公民館裏 リサイクルステーション / 時 間：９時～１７時 

◇1月のスケジュール  

【土曜日】10日、17日、24日、31日 

【日祝日】４日、11日、12日、18日、25日 

■ウォーキング        すこやか南片江実行委員会 

1月７日(水) 南片江公民館 9時集合 

◆事前申し込み不要です 

◆ウォーキングできる服装にしてください 

※雨天の場合は 14日(水)に変更します 

次回は 2月 4日(水)です 

 

 

★祝日も開いています！ 

あけましておめでとうございます。２０２６年も南片江校区自治協だよりをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。 

昨年は、国際情勢や国内政治が大きく揺れ動き、また、ニセ電話詐欺や SNS 型の

投資・ロマンス詐欺など、身近な犯罪も後を絶たない一年でした。 

一方で、私たちが暮らす南片江校区では、子どもたちが毎年着実に増え、ついに人

口が 10,000 人を突破いたしました。 

 心配されていた土砂災害もなく、猪などの害獣被害も、猟友会や地域防災協会の

皆様の尽力により抑えられております。 

令和 8 年・午年は「福を運ぶ馬のように幸多き年」と言われています。「警察官

を名乗る SNS や LINE 連絡はすべて詐欺」という意識をしっかり持ちながら、本校

区がさらに“安全で暮らしやすいまち”となるよう、自治協議会として引き続き努

めてまいります。 

本年も変わらぬご支援、ご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます   

南片江校区自治協議会 会長 金子 雅英 

 

 

男女協 男性料理教室を行いました 

実施日：11月 30日（日） 

参加者：10名、講師１名、男女協委員９名 

校区の自治会長 横田さんに講師を引き受けて頂き、簡単に美味しく 

できる 3品の中華料理（茹で鳥、麻婆豆腐、茄子のオイスター炒め）に 

挑戦しました！ 

「始める前よりも終わった後に、台所がきれいになるように片付けなが

ら、楽しく作りましょう。」というお話の後、中華料理のコック帽をかぶり、 

和気あいあいの雰囲気の中、楽しく真剣に料理に挑みました。 

アンケートには「日頃、料理作りは皆無だが、楽しく作ることができた。」

「意外と簡単に美味しくできた。家でも作ってみたい。」などありました。

この講座が「男女が協力して家事に参加する」 

ことへの意識向上に役立つことができれば幸いです。 

参加して下さった皆様、講師を引き受けて下さった 

横田さん、本当にありがとうございました。 

 

★自治協ブログに写真を掲載していますので、 
ぜひご覧ください！ 

 

参
照
：福
岡
県
警
察
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ 

餅つき大会 無事終了しました 
実施日：12月 14日(日) 場所：南片江公民館 

今年も子孫繁栄、一族の繁栄を願い餅つきを行いました★ 

昨年より多くの地域住民の皆さまにご参加いただき、会場は大変賑わい、 

たくさんのお餅を配ることができました！ 

また餅つき体験では、スタッフの指導のもと子ども達が安全に餅つきを楽しみ

笑顔あふれるイベントとなりました。 

片江中学校、南片江小学校の校長先生、教頭先生も参加され、活躍して頂きま

した。前日もち米浸水、当日早朝からの餅米を蒸し作業、餅丸め、袋詰めなど、

ご協力頂いたしてくださったスタッフの皆さまに、心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

★後日、自治協ブログに写真を掲載します！ 

 民生委員・児童委員協議会からのお知らせ 

１２月 1日から全国一斉の民生委員児童委員の改選が行われ、南片江

校区での 5人の民生委員児童委員の交代がありました。 

私自身も主任児童委員から民児委員に代わり、同時に地区会長を任命

されました。何もかも初めてですが、先輩委員の方々に教えていただき

ながら、地域住民の立場から生活全般にわたる様々な悩みや困りごと

を、行政や福祉サービスへつなぎ、身近な相談役として活動していきた

いと思います。地域の民生委員の方々同様、これからもよろしくお願い

いたします。      民生委員・児童委員協議会 会長 榎元裕子 

 

令和 8 年４月１日から、 

自転車も交通反則通告制度開始！！ 

罰金が科せられます!! 
 

 

民生委員・児童委員の交代がありました 
校区会長    山本 さん  →  榎元 さん 
  副会長   重富 さん  →  山本 さん 

幹事    池田 さん  →  柳井 さん 
主任児童委員  榎元 さん  →  四本 さん 
南片江１丁目  柳井 さん  →  釘﨑 さん 
南片江２丁目  濱田 さん  →  柳井 さん 
南片江６丁目  松隈 さん  →  波多江さん 
東油山２丁目  池田 さん  →  小林 さん 

         金山 さん  →  榎元 さん 
退任された方々、お疲れ様でした。そしてありがとうございました。 

自転車を利用する 

皆さん！！ 


